
COMUNE  DI  SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII Settore LL.PP.
Servizio espropriazioni e patrimonio

 

DETERMINAZIONE DEL CAPO VII SETTORE LL.PP. N° 81  del 19/05/2010

OGGETTO: Piano Attuativo in zona D2 presentato dal C.I.P.A.I. S.c.cr.l. Consorzio Imprese
Produttive Artigiani Iblei nella Zona D2 del P.R.G. Di Scicli ;- Nomina di due tecnici per la
formazione del collegio per la determinazione dell’indennità definitiva di esproprio

IL CAPO VII SETTORE LL.PP.

Premesso che con decreto del Capo VII Settore LL.PP. N° 182 del 07/08/2009  notificato, ai
sensi dell'at. 20 - comma 4- del DPR n. 327/2001 è stata determinata l’indennità provvisoria di
espropriazione ;

Viste le comunicazioni acquisita al protocollo generale :
1. n.4212 del 4/02/2010 pervenuta da parte della ditta Manenti Santa Orazia, con la quale la
stessa  chiede  di  avvalersi  della  procedura  prevista dall’art.  21  del  DPR  n.  327/2001,  nel
procedimento  di  cui  all’oggetto  ,  designando  un  tecnico  di  propria  fiducia  ,nomina
successivamente revocata giusta nota acquisita al protocollo generale n.16103 del 17/05/2010 ;
2. n.4149 del 4/02/2010 pervenuta da parte della ditta Aprile Angelo e Alabiso Elena, con
la quale la stessa chiede di avvalersi della procedura prevista dall’art. 21 del DPR n. 327/2001, nel
procedimento di cui all’oggetto , designando un tecnico di propria fiducia , nella persona del
Geom.  Roberto  Guerrieri,iscritto  all’albo  dei  geom.della  provincia  di  Ragusa  al  n.668,con
recapito a Vittoria nella via C.-Colombo n. 92 ;
3. n.4674 del 8/02/2010 pervenuta da parte della ditta Storaci Giuseppe, con la quale la
stessa  chiede  di  avvalersi  della  procedura  prevista dall’art.  21  del  DPR  n.  327/2001,  nel
procedimento di cui all’oggetto , designando un tecnico di propria fiducia , nella persona dell’Ing.
Bartolomeo Trovato ,iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a Scicli,via Marconi n. 19
;
4. .4798 del 9/02/2010 pervenuta da parte della ditta Padua Giovanni, con la quale la stessa
chiede di avvalersi della procedura prevista dall’art. 21 del DPR n. 327/2001, nel procedimento di
cui  all’oggetto  ,  designando  un  tecnico  di  propria  fiducia  ,  nella  persona  dell’Ing.  Antonio
Pluchino ,iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a Modica , Piazza Mazzini n. 3 ;
5. 4612 del 8/02/2010 pervenuta da parte della ditta Padua Angelo e Padua Tiziana Maria,
con  la  quale  la  stessa  chiede  di  avvalersi  della  procedura  prevista  dall’art.  21  del  DPR n.
327/2001, nel procedimento di cui all’oggetto , designando un tecnico di propria fiducia , nella
persona dell’Ing. Antonio Pluchino , iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a Modica ,
Piazza Mazzini n. 3 ;
6. 4772 del 8/02/2010 pervenuta da parte della ditta,Ventura Guglielmo e Magro Antonina
con  la  quale  la  stessa  chiede  di  avvalersi  della  procedura  prevista  dall’art.  21  del  DPR n.
327/2001, nel procedimento di cui all’oggetto , designando un tecnico di propria fiducia , nella
persona  del  Geom.  Ignazio  Caruso  ,  iscritto  all’albo  della  provincia  di  Ragusa  recapito  a
Scicli,Via Quarto n.5 ;
7. 4539 del 5/02/2010 pervenuta da parte della ditta Agosta Tiziana Roberta e Calabrese
Antonio Giuseppe ,  quest’ultimo in  proprio  e  nella  qualità  ,con la quale  la  stessa chiede di
avvalersi  della  procedura prevista dall’art.  21 del DPR n. 327/2001, nel  procedimento di  cui
all’oggetto , designando un tecnico di propria fiducia , nella persona dell’Ing. Antonio Pluchino ,
iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a Modica , Piazza Mazzini n. 3 ;
8. 5013 del 9/02/2010 pervenuta da parte della ditta,Manenti Maria Samuela con la quale la
stessa  chiede  di  avvalersi  della  procedura  prevista dall’art.  21  del  DPR  n.  327/2001,  nel



procedimento  di  cui  all’oggetto  ,  designando  un  tecnico  di  propria  fiducia  ,  nella  persona
dell’Arch. Salvatore Bonincontro Puglisi , iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a
Scicli,Corso Umberto I n.103  ;

Preso atto della rinuncia posta in essere dalla ditta Manenti Santa Orazia ;
Vista la comunicazione acquisita al protocollo generale n.6449 del 18/02/2010 con la quale il

C.I.P.A.I.  S.c.cr.l. Consorzio Imprese Produttive Artigiani Iblei comunica ,che nel procedimento
previsto dall’art. 21 del DPR n. 327/2001,relativo all’oggetto designa quale tecnico l’Arch. Mariano
Tornatore con recapito Viale Regina Elena n.123 98121 Messina ;

Visto l’art.21 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i

DETERMINA

Di nominare ,nel procedimento di cui all’oggetto, i seguenti due tecnici per la determinazione
dell’indennità definitiva di esproprio dei beni, di proprietà della ditta richiamata, 

1. ditta Aprile Angelo e Alabiso Elena :
- Geom. Roberto Guerrieri,iscritto all’albo dei geom.della provincia di Ragusa al n. 668 ,con
recapito a Vittoria nella via C.-Colombo n. 92, nominato dal proprietario con lettera prot.n.4149
del 4/02/2010 ;
- Arch. Mariano Tornatore  con recapito Viale Regina Elena n. 123 -98121 Messina ,nominato
dal  C.I.P.A.I.  S.c.cr.l  beneficiario  dell’espropriazione  ,con  comunicazione  acquisita  al
protocollo generale n. 6449 del 18/02/2010;

2. ditta Storaci Giuseppe:
-  Ing.  Bartolomeo  Trovato  ,iscritto  all’albo  della  provincia  di  Ragusa  recapito  a  Scicli,via
Marconi n. 19 , nominato dal proprietario con lettera prot. n. 4674 del 8/02/2010 ;
- Arch. Mariano Tornatore con recapito Viale Regina Elena n.123 -98121 Messina ,nominato
dal  C.I.P.A.I.  S.c.cr.l  beneficiario  dell’espropriazione  ,con  comunicazione  acquisita  al
protocollo generale n. 6449 del 18/02/2010;

3. ditta Padua Giovanni :
-Ing. Antonio Pluchino ,iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a Modica , Piazza
Mazzini n. 3 ,nominato dal proprietario con lettera prot. n. 4798 del 9/02/2010;
- Arch. Mariano Tornatore  con recapito Viale Regina Elena n. 123 -98121 Messina ,nominato
dal  C.I.P.A.I.  S.c.cr.l  beneficiario  dell’espropriazione  ,con  comunicazione  acquisita  al
protocollo generale n. 6449 del 18/02/2010;

4. ditta Padua Angelo e Padua Tiziana Maria :
- Ing. Antonio Pluchino ,iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a Modica , Piazza
Mazzini n. 3 ,nominato dal proprietario con lettera prot. n. 4612 del 8/02/2010;
- Arch. Mariano Tornatore  con recapito Viale Regina Elena n. 123 -98121 Messina ,nominato
dal  C.I.P.A.I.  S.c.cr.l  beneficiario  dell’espropriazione  ,con  comunicazione  acquisita  al
protocollo generale n. 6449 del 18/02/2010;

5. ditta,Ventura Guglielmo e Magro Antonina :
- Geom. Ignazio Caruso , iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a Scicli,Via Quarto
n.5 ,nominato dal proprietario con lettera prot. n. 4772 del 8/02/2010 ;
- Arch. Mariano Tornatore  con recapito Viale Regina Elena n. 123 -98121 Messina ,nominato
dal  C.I.P.A.I.  S.c.cr.l  beneficiario  dell’espropriazione  ,con  comunicazione  acquisita  al
protocollo generale n. 6449 del 18/02/2010;

6. ditta  Agosta  Tiziana  Roberta  e  Calabrese  Antonio  Giuseppe  ,  quest’ultimo anche  nella
qualità : - - Ing. Antonio Pluchino ,iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a Modica ,
Piazza Mazzini n. 3, nominato dal proprietario con lettera prot. n. 4539 del 5/02/2010; 

- Arch. Mariano Tornatore  con recapito Viale Regina Elena n. 123 -98121 Messina ,nominato
dal  C.I.P.A.I.  S.c.cr.l  beneficiario  dell’espropriazione  ,con  comunicazione  acquisita  al
protocollo generale n. 6449 del 18/02/2010;

7. ditta,Manenti Maria Samuela :
- Arch. Salvatore Bonincontro Puglisi  , iscritto all’albo della provincia di Ragusa recapito a
Scicli,Corso Umberto I n.103 .nominato dal proprietario con lettera prot. n. 5013 del 9/02/2010 ;



- Arch. Mariano Tornatore  con recapito Viale Regina Elena n. 123 -98121 Messina ,nominato
dal  C.I.P.A.I.  S.c.cr.l  beneficiario  dell’espropriazione  ,con  comunicazione  acquisita  al
protocollo generale n. 6449 del 18/02/2010;

Il terzo tecnico sarà scelto dal Presidente del Tribunale.
Ai suddetti tecnici è assegnato il termine di trenta giorni , decorrente dalla data in cui è nominato il
tecnico scelto dal Presidente del Tribunale, per presentare la relazione sulla stima dei beni oggetto
del procedimento.
Le spese per i tecnici saranno assunte con successivo provvedimento dopo la nomina del Presidente
del Tribunale del terzo tecnico e liquidate da questo Ufficio, in base alle tariffe professionali.
Le suddette spese saranno a carico del proprietario per intero se la stima sarà inferiore a quella
determinata in via provvisoria con decreto del Capo VII Settore LL.PP. N° 182 del 07/08/2009 ;
saranno a carico per metà del proprietario e per il resto del beneficiario dell’espropriazione  se la
differenza con la suddetta somma determinata in via provvisoria non supera in aumento il decimo. 
Le suddette spese saranno solo a carico del beneficiario dell’espropriazione negli altri casi.

Il procedimento, di competenza di questo Ente, è stato affidato alla responsabilità di questo Settore
LL.PP. 
Il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Salvatore Calvo  telefono  0932/839295,  e-mail
ufficio.espropriazioni@comune.scicli.rg.it. , funzionario del VII Settore LL.PP. 
Copia della presente sarà notificata alla ditta interessata ed al tecnico incaricato per ciascun caso.-

                   Il Capo VII Settore LL.PP.
   f.to    (Ing. Salvatore Calvo)


